
Medlemsaktuellt

Nya företrädare  
i föreningen

Så fördelas  
utdelningen  
över landet

Nya regelverk  
utmanar  

skogsägare

Möt äggproducenten 
som utgår från  

kretsloppstanken

Nyheter, tips och inspiration för dig som Landshypotekare Maj 2023



I korthet

• Kvartalsrapporten ute
Hur går det för den bank som du 
äger? Den 5 maj publicerades första 
delårsrapporten för 2023. Där går 
det att läsa mer om resultatet och 
händelser under inledningen av året, 
ta del av kommentarer från vd och 
utvecklingen inom de gröna näring-
arna och makroekonomin. Läs mer 
på landshypotek.se

• Kontosparande allt populärare
Efter ett flertal räntehöjningar har 
sparkonton ökat i popularitet och 
många nya sparkunder valt att pla-
cera sina pengar hos Landshypotek.   
Som medlem har du dessutom extra 
förmånlig ränta på Sparkonto Jord  
och skog och Skogskonton.

• Nytt samarbete ska få fler  
att upptäcka Landshypotek
Landshypotek Bank och MedMera 
Bank inledde i början av mars ett nytt 
bolånesamarbete. Det innebär att 
MedMeras kunder nu erbjuds möj-
ligheten att ansöka om att flytta sitt 
bolån till Landshypotek och att fler 
får upp ögonen för bra alternativ på 
bolånemarknaden.

• Fortsatt armkrok för svensk 
orientering
Svensk skog och mark och kloka 
vägval. Ja, det finns en hel del som 
förenar Landshypotek med svensk 
orientering. Nu står det klart att 
Landshypotek fortsätter som  
förbundets premiumpartner i  
ytterligare två år och som huvud-
partner till SOFT:s populära frisk-
vårdssatsning Hittaut.

• Här finns möjligheten att ses  
i sommar
Planeringen av vår medverkan på 
mässor och andra evenemang är i 
skrivande stund i full gång.  
Landshypotek är bland annat på 
plats på Skogsnolia 15-17 juni i Umeå, 
Borgeby Fältdagar 28-29 juni, 
Almedalsveckan i Visby 27 juni-1 juli 
och Dansbandsveckan i Malung 
16-21 juli. Varmt välkommen förbi på 
en pratstund. 

Mycket av mötessamtalen handlade givet-
vis om det samhällsekonomiska läget och 
vad det leder till för gårdsägare och aktiva 
jord- och skogsbrukare, samt för den bank 
som ni äger.

Både Landshypotek och många jord- 
och skogsbruksföretagare kommer från ett 
resultatmässigt fint 2022. Vi kunde på 
mötena gemensamt konstatera att vi hittills 
har orienterat oss mer än väl i den omtum-
lande samhällsekonomin.

Landshypotek fortsatte att växa och 
växte snabbare än marknaden i utlåningen 
till såväl jord- och skogsbrukare som villa- 
ägare under 2022. Därmed stärkte vi posi-
tionen som den ledande banken för jord- 
och skogsägare. Många nya kunder har 
också hittat till oss som ny bank för sitt 
enkla kontosparande. Med vår fina mark-
nadsutveckling gjorde Landshypotek det 
finansiellt bästa året genom historien.

Inom de gröna näringarna var 2022 
utmanande, men landade för många resul-
tatmässigt fint. Ökade kostnader möttes 
med imponerande kreativitet och följsam-
het. Med stöd av ökande avsalupriser kunde 
många summera 2022 som ett bra år.

Samhällsekonomin fortsätter dock att 
vara stökig, där bl.a. räntorna har föränd-
rats snabbt och ränteläget är högre än det 
som vi vant oss vid. Risknivån i lantbruks- 
företagandet har ökat. Med ökat rörelse- 
kapitalbehov blir känsligheten större, vilket 
påverkar viljan att investera.

Men jord- och skogsbrukare har klarat 
utmaningar förr. Och i grunden finns det ett 
växande intresse och efterfrågan i samhäl-
let för såväl skog som svensk primärpro-
duktion. Den gröna omställningen stärker 

Manifestation av det 
som är Landshypotek

de gröna näringarna. Det kommer i alla fall 
vi att kämpa för. Så även om det är osäker 
tid nu så finns det en stabil och god grund 
för framtiden.

Även Landshypoteks grund ger trygg-
het. Vi är trygga i vårt fokus på utlåning.  
Vi utvecklas med längre perspektiv, och 
inte som en del av kvartalsekonomin.  
Vi har engagerade ägare i form av er och 
vår cirkulära affärsmodell är stark.

En viktig del i vår affärsmodell är utdel-
ningen. Landshypoteks tillväxt gav ett fint 
resultat 2022. Det har gjort det möjligt för 
föreningen att besluta om den största 
utdelningen i Landshypoteks historia, på 
180 miljoner.

Regionmöten och utdelningen manifes-
terar verkligen bärande delar i det som är 
Landshypotek.

Per Lindblad
VD Landshypotek Bank

Nu i mars kunde vi åter hålla våra regionmöten runt om i landet. Jag var med 
på flera av de elva mötena och fick därmed möjlighet att träffa några av er. 
Regionmötena är viktiga för oss. De präglas av det som bär Landshypotek: 
Vårt gemensamma intresse för jord- och skogsbrukets utveckling.
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Duktiga landsbygdsföretagare prisade 
På tre regionmöten passade regionstyrelserna också på att utse årets landsbygds-
företagare i området. I region Väst gratulerades Lena och Niclas Stang på Södra 
Kärr i Mellerud för sin framgångsrika mjölkproduktion. På Gotland prisades Anna 
och Mats Widgren. Även de har en välskött mjölkproduktion, men har också tagit 
vara på möjligheterna när de kommit genom åren. Uthyrning av stugor är ett exem-
pel, skötsel, bevarande och utveckling av värdefulla naturbetesmarker är andra.  
I region Mitt var det däremot fjärde generationens potatisodlare som fick ta emot 
diplomet och äran - nämligen  familjen Pettersson Röding i Kvissleby. Mer om de 
duktiga företagarna och deras verksamheter finns att läsa på landshypotek.se.



Välkommen på ränte-
marknadsspaning! 
Genom att koppla upp dig på 
Landshypoteks exklusiva ränte-
marknadsmöten kan du få du bättre 
koll på framtidsutsikterna. Närmaste 
hålls 25 maj med start klockan 9.15. 
Anslutningslänken publiceras på 
landshypotek.se/rantemarknaden. 
Ingen föranmälan behövs. 
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Det gäller vid villkors
ändring av dina lån 
När räntebindningsperioden för ditt 
lån löper ut sätts nya räntevillkor. 
Cirka en månad innan villkors
ändringsdagen får du en förfrågan 
från oss om vilken bindningstid du 
önskar för nästa villkorsperiod. 
Valet gör du sedan enklast i inter-
netbanken. Viktigt att tänka på när 
räntorna ändras allt oftare är att 
räntesatserna som anges i villkors
erbjudandet är preliminära och att 
räntan fastställs först på villkors
ändringsdagen. Om du inte gör 
något nytt val läggs ditt 
lån automatiskt om till 
rörligt, oavsett vilken 
bindningstid ditt lån 
hade tidigare.

Martin, vad är aktuellt just nu?
– Skogen är en central del av EU:s  

klimat- och hållbarhetsagenda där EU 
vill åstadkomma en ökad kolinlagring  
i skogen, samtidigt som den biologiska 
mångfalden främjas. EU-kommissionen 
har presenterat ett omfattande regle-
ringspaket, bland annat en så kallad 
”LULUCF-förordning” som sätter bin-
dande mål för Sveriges kolsänka i sko-
gen till 2030. Förslaget kan leda till krav 
på minskad avverkning för att säker-
ställa att kolsänkan uppnås och Sverige 
kommer att avstå från att stödja det, 
berättar Martin.

EU ser även över regler för användning 
av biobränslen, berätta mer om det…

– Det pågår förhandlingar om EU:s 
direktiv för förnybar energi där EU- 
parlamentet vill förbjuda användning av 
grot. Samtidigt förhandlas en ny förord-
ning som kommer att sätta bindande 
mål för restaurering av natur för att 
främja biologisk mångfald. EU-kommis-
sionens förslag kommer att medföra 
konsekvenser för användning av  
produktiv skogsmark. EU antog nyligen 

en avskogningsförordning vars syfte är 
att hindra global avskogning. Förord-
ningen ersätter timmerförordningen 
och ställer upp höga krav på spårbarhet 
av avverkat virke. Dessutom pågår  
fortfarande genomförandet av EU:s 
taxonomiregelverk och tillämpning av 
regelverkets kriterier för skogsbruket. 

Hur påverkar de här regelverken mig 
som skogsägare?

– Det omfattande regelverkspaketet 
skapar en stor osäkerhet för skogs-
ägare. I närtid kommer effekten av de 
olika regelverken märkas av i form av 
ökade rapporterings- och informations-
krav om skogsfastigheter. För skogs-
ägare blir dock den största effekten att 
de olika regelverken kan leda till mins-
kad avverkning eller avsättning av pro-
duktiv skogsmark till skydd av den 
biologiska mångfalden. Regelverken 
styr mot ett bevarande perspektiv där 
skogen ska stå och binda kol istället för 
att brukas som vi har en lång och fram-
gångsrik tradition av här i Sverige. 
Exakt vad konsekvenserna blir är ännu 
svåra att överblicka.

Säkra lånebetalning-
en med autogiro 
Som ett led i vårt miljöarbete  
minskar vi successivt på de fysiska 
utskicken som du får från oss.  
Bland annat publiceras numera 
årsbeskeden i internetbanken.  
Där finns även dina låneavier, som 
du också får via post, att ta del av.  
På sikt kommer även de att bli 
enbart digitala. Ett tips är därför att 
ansluta betalningen av ditt/dina lån 
till autogiro, om du inte redan har 
gjort det. Då vet du att betalningen 
automatiskt görs på rätt dag under 
förutsättning att det finns täckning 
på ditt konto. Autogiro ordnar du 
enklast genom att kontakta kund-
service via chatten på landshypo-
tek.se eller telefon 0771-44 00 20.

Så blir du svårlurad!
Bedrägerier där kriminella försöker 
lura till sig pengar och känslig infor-
mation blir allt vanligare, samtidigt 
som bedragares metoder ständigt 
ändras. Därför medverkar Lands- 
hypotek tillsammans med andra 
banker i Bankföreningens gemen-
samma informationskampanj för att 
göra fler svårlurade. Här är några 
tips på hur du kan skydda dig själv: 

• �Lita inte på uppringaren bara för 
att den kan ha tillgång till person-
liga uppgifter om dig.

• �Lägg på om samtalet känns obe-
kvämt, stressande eller konstigt.

• �Lämna aldrig ut lösenord eller 
koder till någon utomstående. 

• �Öppna inte mejl eller bifogade filer 
som du inte förväntat dig att få.

• �Klicka inte på länkar i sms och 
ring inte okända telefonnummer 
på någon annans uppmaning.

Har vi rätt kontakt-
uppgifter till dig? 
För att uppmärksamma dig på att 
det finns villkorsändringar eller 
andra ärenden att ta del av i  
internetbanken behöver vi ha rätt 
kontaktuppgifter till dig. Om du inte
har registrerat din mejladress och/
eller ditt mobilnummer ännu lägger 
du enkelt in uppgifterna under fliken 
Inställningar > Användarinformation 
i internetbankens toppmeny högst 
upp på sidan. Har du bytt mejl-
adress eller mobilnummer kan
du också uppdatera dem här. 

Läget i skogsdebatten  
– bra att känna till  
som skogsägare!
Landshypotek följer noga debatten kring de nya EU-regelverk som är på väg att tas 
fram och kommer att påverka skogsbruket. Martin Kihlberg, chefsjurist och hållbar-
hetschef på Landshypotek, är väl insatt i frågorna och har vid flera tillfällen lyft hur 
de nya regelverken riskerar att få en negativ påverkan för privata skogsbrukare. 
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Så fördelas  
utdelningen  
över landet
Utdelningsfrågan har varit viktig för 
föreningens kapital- och ägar- 
utskott att fördjupa sig i. De yttre 
ramarna sätts av de antagna policys 
som styr vinstdelningsfrågan.  
En annan utgångspunkt som ut- 
skottet har är att ni medlemmar som 
är villiga att investera nödvändigt 
riskvilligt kapital också ska kunna 
förvänta er en god ersättning för 
det. På föreningsstämman 20 april 
togs beslutet att utifrån Landshypo-
teks historiskt starka resultat 2022 
dela ut hela 180 miljoner kronor,  
vilket är det största utdelningsbe-
loppet hittills och innebär en fort-
satt god utdelning, motsvarande 9 
procent, på ditt insatskapital. Så här 
fördelas utdelningen över Landshy-
poteks regioner, avrundat i mnkr:

Gotland 5 mnkr
Gävle-Dala 6 mnkr
Mitt 6 mnkr
Mälarprovinserna 27 mnkr
Norr 4 mnkr
Skåne 30 mnkr
Småland m fl provinser 26 mnkr
Wermland 10 mnkr
Väst 25 mnkr
Örebro 11 mnkr
Östgöta 29 mnkr

Fastränteplacering erbjuds 
dig med investeringsutrymme 
Du som har utrymme att öka på ditt 
insatskapital (upp till 4% av ditt låne-
belopp i Landshypotek) erbjuds att 
placera pengarna till en förmånlig 
fast ränta på 4,25 %. Minsta insätt-
ning är 10 000 kronor. Fastränte- 
placeringen löper t.o.m. 27 decem-
ber 2023 då den avslutas automa-
tiskt. Hela kapitalet och upplupen 
ränta förs sedan över till ditt insats- 
kapital som ligger till grund för nästa 
års utdelning. Fastränteplaceringen 
omfattas av den statliga insätnings-
garantin. Det gör däremot inte 
insatskapitalet som är ett bundet 
riskkapital. 

Läs mer om villkoren på  
landshypotek.se/fastranteplacering

– I tider av ovisshet är en tät dialog och nät-
verkande oss Landshypotekare emellan 
värdefullare än någonsin. Det märktes inte 
minst av de många samtalen som fördes 
mellan besökarna, föreningens regionala 
styrelseledamöter och bankens represen-
tanter som var på plats på de elva region-
mötena, säger föreningens ordförande 
Per-Olof Hilmér som själv medverkade på 
tre stycken av dem. 

Samtidigt fanns det mycket att glädjas åt.
–  Att förra året varit så framgångsrikt för 

vår bank känns såklart både tryggt och bra 
för oss ägare. Under regionmötena kunde 
vi även presentera förslagit på utdelning i 
regionen som mottogs med mycket nöjda 
miner bland deltagarna i auditoriet.

Här bjöds också på flera intressanta 
föreläsningar på olika aktuella teman; som 
hur det ukrainska jordbruket drabbats av 
kriget med Christer Holm, före detta pan-
sar- och underrättelseofficer samt försvar-
sattaché i Ukraina, och skogens klimatroll 
som kolsänka, klimatåtgärder och virkes-
produktion med Johan Bergh, professor 
vid Linneuniversitetet och ledamot KSLA. 
Till detta ska läggas alla lägesrapporter 
från närområdet av såväl regionstyrelserna 
som bankens ledningsgrupp. Tack till alla 
som kom och bidrog till den härliga Lands-
hypotekkänslan och allt engagemang för er 

egen bank och ägarskapet av den. 
Att intresset för Landshypotek är stort 
märks även i att fler vill engagera sig som 
förtroendevalda. På regionmötena valdes 
sex nya ledamöter och två nya ordföranden 
in som, tillsammans med de omvalda i res-
pektive regionstyrelse, representerar dig 
som medlem. De har alla mycket erfaren-
heter att bidra med i vårt nätverk; både som 
egenföretagare inom jord och skog och 
från andra uppdrag. En kort presentation 
av dem alla ser du på nästa sida. 

Som ordförande ser Per-Olof fram emot 
att fortsätta arbeta tätt tillsammans med de 
så viktiga kapital- och ägarfrågorna och att 
representera Landshypotek på olika sätt 
där branschen möts. 

– Några väljer att avsluta sina förtroende-
uppdrag varje år och nya engagerade per-
soner tillkommer som alla kan bidra på olika 
sätt utifrån sina varierande bakgrunder. Att 
allt fler ser värdet av bank som fokuserar 
på att vara den ledande banken för landets 
gröna företagare på svensk bankmarknad 
känns förhoppningsfullt. Alla krafter är väl-
komna för att fortsätta att ta oss an våra 
uppgifter med att representera Landshypo-
tek i bygderna och i engagemanget för de 
gröna näringarna, stärka våra fastighetsvär-
deringar och driva de så viktiga kapital- och 
ägarfrågorna vidare på bästa sätt.

Tillbakablick från 
årets medlemsmöten 
runt om i landet
25–30 mars hölls årets viktigaste medlemsarrangemang – regionmötena! 
Här presenterades bland annat hur det går för den egna banken, och att 
ägarna som var på plats över lag var mycket nöjda med utvecklingen efter 
det historisk starka resultatet 2022 gick inte att ta miste på. Känslan och 
läget i branschen, såväl nationellt som regionalt, delades såklart också  
– för Landshypoteks styrka på marknaden är just den naturliga kopplingen 
till de gröna näringarna och närheten till er medlemmar som är engagerade 
i att bo och driva verksamhet med en lantbruksenhet som grund.  
Och så röstades det i föreningsdemokratisk anda.
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Två nya ordföranden och sex  
nya ledamöter hälsas välkomna  
i regionstyrelserna
Den tidigare ledamoten och tillförordnade ordföranden Marianne Andersson valdes under regionmötet i Höör in 
som ny ordförande i regionstyrelsen i Skåne efter Stig Lundström som har avgått. Region Skåne hälsade också 
den nya ledamoten Lars Håkansson välkommen.  En ny ordförande har också region Östgöta där Carl-Fredrik 
Isaksson nu efterträder Johan Von Kantzow på den posten. En ny ledamot Agneta Lönestam-Ohlsson valdes 
också in under mötet i Linköping.  I region Mälarprovinserna klubbades förslaget om att ta in två nya ledamöter 
igenom; Elin Lindström och Henrik Schmiterlöw. Väst och Småland m fl provinser har även de varsin nya ledamot; 
Theo den Braver respektive Martin Johansson. 

Mälarprovinserna
Två nya ledamöter
Elin Lindström 48 år
Elin bor på och driver en skogs- och 
jordbruksfastighet, Harbonäs Säteri  
i nordvästra Uppland. Där säljer de 
även lite jakter. Elin är också utbildad 
projektledare och arbetar som  
projektkoordinator inom läkemedels-
branschen.

Henrik Schmiterlöw 44 år
Henrik har en tidigare Landshypotek- 
bakgrund då han under studie- 
tiden till ekonomagronom arbetade 
extra på Mälarprovinsernas kontors- 
enhet i Stockholm.  Därefter följde ett 
par år som fastighetsmäklare med 
inriktning jord och skog och en tjänst 
på Stockholmstads Fastighetskontor 
med ansvar för försäljning av egen-
domar som staden ägde i andra kom-
muner. Sedan 13 år har Henrik egen 
konsultverksamhet inom jord och 
skog med inriktning förvaltning, 
arrendefrågor, fastighetsrättsliga  
frågor samt värderingar. Är sedan 
2010 arrendesyneman. 2017 tog han 
över jordbruksdriften på föräldra- 
gården Mörby samt hustruns  
föräldragård Berga där de bland 
annat har växtodling på 500 ha.  

Skåne
Ny ordförande
Marianne Andersson 60 år
Marianne har valts in som ny ordfö
rande efter att tidigare ha axlat rollen 
som vice ordförande sedan 2020 och 
ledamot sedan 2018. Hon har en 
driftsledarutbildning och företagseko-
nomi i botten, arbetat åtta år i bank, 
men har idag sitt egna konsultföretag 
inom projektledning, organisations- 
företags- och styrelseutveckling samt 
arrendefrågor. Marianne är även aktiv 
i flera styrelser och valberedningar. 
Tillsammans med maken driver hon 
också ett jordbruksföretag med inrikt-
ning växtodling, entreprenad och 
uthyrning av bostäder.

Ny ledamot
Lars Håkansson 64 år
Lars har i många år bedrivit växtodling 
och utsädesproduktion på Väster-
gård i Tågarp där sonen nu övertagit 
driften. Han har även en byggfirma 
som specialiserar sig på att ta hand 
om gamla hus med gamla metoder 
och ett nytt projekt ihop med aktörer  
i livsmedelsbranschen som handlar 
om att komplettera konventionella 
grödor med hampa och ersätta viss 
animalieproduktion med dess protein.

Småland
Ny ledamot
Martin Johansson 43 år
Martin arbetar med byggprojekt- 
ledning på C3C Engineering Växjö.  
Han har sin grundutbildning från 
skogsbruksskola och bor i Kråkshult, 
en by i västra delen av Kronoberg, 
där han också aktivt driver en  
generationsgård med skog. 

Väst
Ny ledamot
Theo den Braver 53 år
Theo är lantmästare i grunden och arbetar idag på Gård och Djurhälsan som råd- 
givare inom lammproduktion med hela landet som arbetsfält. Han äger ett lant/skogs-
bruk i Skällinge ca 2 mil från Varberg. Tidigare drev han en lammproduktion om 300 
tackor på gården. Idag är den utarrenderad till en mjölkproducent. Theo har till största 
delen varit verksam inom animalieproduktionen som rådgivare och säljare, framför allt 
med idisslare, men har även drivit Hallands frökontor för Svenska Foders räkning och 
handlat mycket med spannmål och insatsvaror till växtodlingen. 

Östgöta
Ny ordförande
Carl-Fredrik Isaksson 45 år
Carl-Fredrik har valts in som ny ordfö-
rande efter att tidigare varit ledamot  
i regionstyrelsen i fem år. Efter gym-
nasiet och militärtjänsten arbetade 
Carl-Fredrik på ett par olika gårdar 
för att därefter studera till civileko-
nom. Sedan följde bankarbete i olika 
positioner under 14 år, främst som 
kundansvarig inom jord och skog.  
Vid sidan av bankyrket har han sedan 
2002 även drivit lantbruk tillsammans 
med sin bror med inriktning på växt- 
odling. Från 2018 har det blivit mer av 
ett heltidsjobb då bankjobbet avslu-
tades. Hemma på Näsby Gård utan-
för Linköping driver Carl-Fredrik och 
hans fru även hästhållning där de hyr 
ut ett 25-tal boxplatser.

Ny ledamot 
Agneta Lönestam-Ohlsson 55 år 
Civilekonomen Agneta bor med sin 
familj i Ledberg och har under hela 
sitt yrkesverksamma liv arbetat med 
redovisning, revision och finans.  
Hon har tagit över och äger två 
spannmålsgårdar i Mjölbyområdet 
och förvaltar också skogen här samt 
på sin skogsfastighet i Dalarna.
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Det är i slutet av mars på Stjernsunds gård i östra 
Närke. Kalvningssäsongen är precis över och 
medarbetarna på gården skiftar fokus. Nu kan 
man lägga mer energi på verksamhetens huvud-
grenar: äggproduktion och spannmålsodling.

Lantbruket som Mikael Gilbertsson driver till-
sammans med sina söner Billy och Christoffer är 

fördelat över fyra gårdar. Stjernsunds gård är  
navet. Här finns värphönsstallar med plats för 
132 000 hönor. Lite drygt sex mil bort på Mörby 
gård har Mikael och sönerna nyligen byggt ett 
nytt hönsstall med 36 000 Krav-godkända 
värpplatser.

Totalt omfattar Mikael och sönernas företag 

mer än 1 200 hektar åkermark och nästan 200 
hektar naturbetesmark, som korna håller efter. 
Deras verksamhet präglas av en tydlig krets-
loppstanke. Merparten av det odlade spann- 
målen blir till hönsfoder. Överskottet säljs vidare.  
All gödsel från hönsen används på åkrarna. 
 
Självförsörjning ger fördelar i tuffa tider
Att vara självförsörjande ger fördelar i tuffa tider. 
Jämfört med många andra har Mikael 
Gilbertsson inte drabbats så hårt av de senaste 
årens prisökning på foder. Han är i stort sett 
självförsörjande på gödsel. Och all fosfor och 
kalium som behövs för verksamheten kommer 
från hans egna djur.

– Jag är lyckligt lottad som inte är så beroende 
av omvärlden. Jag köper in en del kväve men  
annars klarar jag mig bra, säger Mikael.

Idag är ungefär en tredjedel av spannmåls- 
odlingen i Mikaels företag kravgodkänd.  
Sedan några år tillbaka är hans odlingsfilosofi  
inspirerad av så kallad generativ odling. Efter att 
ha utbildat sig på kontinenten och experimente-
rat hemma på Stjernsund har Mikael nu börjat 

Kretslopp på  
Stjernsunds gård.

Möt äggproducenten  
Mikael Gilbertsson.

Mikael Gilbertsson på Stjernsunds gård i Närke arbetar utifrån 
kretsloppstanken. Spannmålen från gårdens marker blir foder till de  
168 000 värphönsen. Hönsen bidrar i sin tur med gödsel till åkrarna.  
Likt Magnus Uggla har Mikael låtit sig inspireras av sina föräldrar.

Mikael Gilbertsson vid  
Stjernsunds gårds  
biobränslepanna, gårdens  
huvudsakliga energikälla.

Robothantering av ägg 
från Stjernsunds totalt 

168 000 värphöns.

Att mina söner  
nu kommit in  

som ägare känns  
väldigt roligt.
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Stjernsunds gård
Plats: Vid Askersund i södra Närke

Drivs av: Mikael Gilbertsson och 
sönerna Billy och Christoffer

Antal heltidsanställda: 20 året runt, 
cirka fyra säsongsextra

Odling: Spannmål, cirka en tredjedel 
ekologisk odling, två tredjedelar  
konventionell

Äggproduktion: Värphöns, 132 000 
platser för konventionell produktion, 
36 000 för Krav-märkt

Nötkreatur: 160

Mark: 1 220 ha åkermark,  
182 ha naturbetesmark

Annat: Gårdsbutik där man säljer  
livsmedel, ägg, smådjursfoder,  
inredningsdetaljer med mera.

Mikael Gilbertsson  
om vikten av att  
göra sig umbärlig
År 1990 tillbringade jag vårbruket på 
intensiven. Jag hade kört för hårt, för 
länge. Incidenten fick mig att inse en 
sak: man måste göra sig umbärlig, 
annars sliter man lätt ut sig. Det ska 
alltid finnas alternativ på hur du löser 
problem. Jag försöker vara tydlig med 
att ingen av oss som jobbar på gården 
är oersättlig. Tillsammans ser vi till att 
skapa back up-lösningar.

Stjernsund – nästan 
självförsörjande  
på energi
•  �Idag genereras energin av en stor 

värmepanna som eldas med ved 
och halm och av 230 kilowatt sol- 
paneler. Det räcker till för att torka 
den skördade spannmålen och 
värma upp hönsstallar, gårds- 
verkstäder med mera.

•  �Jämfört med när energiomställ-
ningen påbörjades på gården för 
ungefär 12 år sedan är nu energi- 
åtgången bara hälften så stor.  
Driften sker helt utan olja och  
elräkningarna är halverade.

hitta lösningar som han tycker ger bra resultat  
i jorden och grödorna. 

Man förfinar hönsens foder för att få en bättre 
gödsel. Med en ökad spridning av kväve på åkern 
ökar jordens förmåga att binda kol. Målet är att 
skapa en högre mullhalt i jorden.

– Den generativa filosofin spelar även in i vår 
konventionella odling. Vi lär oss saker som  
hjälper oss att ta fram friskare grödor. Och så 
slipper vi använda de tunga kemikalierna. 
 
Allting började med ett telefonsamtal
Att han skulle bli storbonde var inget Mikael såg 
framför sig när han som 24-åring första gången 
arrenderade odlingsmark. Lika lite hade han  
siktet inställd på att bli äggproducent. 
Genom hela sitt arbetsliv har Mikael låtit lusten 
styra och försökt ta vara på möjligheter som  
uppenbarat sig på vägen.

Relationen med Stjernsunds gård började  
tidigt 1990-tal. Mikael odlade då lin och olje- 
växter på gårdens marker. En måndag hörde går-
dens arrendator av sig och berättade att 
Stjernsund skulle säljas. Var Mikael intresserad av 
att köpa? Affären behövde gå i lås senast på 
fredag.

Visst var han intresserad. Bara en detalj åter-
stod att lösa, hur skulle finansieringen gå till?  
Det var många utgifter som väntade: kontant- 
insats, utsäde och gödning. Mikael lyfte luren 
och ringde till Landshypotek. Mot förmodan sa 
de ”köp!”. Backningen från banken gjorde affären 
möjlig och Mikael var plötsligt ägare av 280  
hektar odlingsmark.

Kom i gång när äggnäringen ställde om
Mikael omvandlade tidigt en del av gårdens 
skogsmark till betesmark och byggde upp en 

besättning med dikor. Runt millennieskiftet bör-
jade han fundera på ytterligare sätt att utveckla 
sin verksamhet. Vad skulle kunna ge mer gödsel, 
bära anställda medarbetare jämnt över året och 
öka gårdens omsättning?

Det här var en tid då äggnäringen befann sig  
i omställning, från burhållna till frigående höns. 
Samtidigt fanns en stor efterfrågan av ägg på 
livsmedelsmarknaden. Mikael startade med  
14 500 värphöns. Äggproduktionen har sedan 
växt i omgångar.

Ungefär samtidigt köpte han Hammars gård 
på exekutiv auktion. Här kunde han stycka av 
marken och sälja tomter. Intäkterna har Mikael 
återinvesterat i verksamheten. För tio år sedan 
köpte han Bro gård, som hans föräldrar drivit 
fram tills att Mikaels pappa blev sjuk.  Och några 
år senare förvärvade Mikael Mörby gård.

Hur ser du på den fortsatta driften  
av verksamheten?
– Att mina söner nu kommit in som ägare känns 
väldigt roligt. Det viktigaste är att vi verkar i sam-
klang med naturen. Just nu minskar vi vår eko- 
logiska odling för att få mer konventionell spann-
mål. I slutänden är det konsumenten som be-
stämmer om vi odlar Krav-märkt eller använder 
konventionella metoder.

Var kommer din passion för krets-
loppstanken ifrån?
– Det är svårt att svara på. Jag brukar tänka på 
Magnus Uggla, när han sjunger om farsan som 
ligger under eken. Jag har lärt mig saker av mina 
föräldrar, tankar och idéer som jag i min tur hopp-
as kunna föra vidare till mina barn. Och så är jag 
förstås intresserad av jordbruk och roas av att 
försöka förverkliga idéer.

Handpåläggning i ägg- 
sorteringen. Mikael och hans 
söner har nyligen byggt ett 
nytt hönsstall med 36 000 
Krav-godkända värpplatser.

I gårdsbutiken säljer man naturbeteskött från 
gården. Här kan man också köpa ägg, små- 
djursfoder, och inredningsdetaljer.

Idag finns det cirka 160 nötkreatur 
på Sternsunds gård som betar på 

gårdens naturbetesmarker.
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Vill du berätta om  
din verksamhet i 

kommande nummer?
Skriv några rader i ett mejl till  

kommunikation@landshypotek.se  
Kanske är det dig vi kan läsa om  

och inspireras av i nästa  
medlemsporträtt!


